

Lucrări de reparație și amenajarea curților
blocurilor de locuit din mun. Ungheni pentru anul
2023.

*Lotul 2-Lucrări de reparație a unor porțiuni de drum
cu acces în curtea blocului de locuit str. B. P.*

Hașdeu nr. 12, nr. 14 și nr. 18 din mun. Ungheni

(denumirea obiectivului)

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 525 319,39 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	2,22	55,00	122,10
2.	7129020012800	Pavator	h-om	102,46	55,00	5 635,30
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	66,00	55,00	3 630,00
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,36	55,00	19,80
5.	7422090100200	Corhonitor	h-om	2,97	55,00	163,35
6.	8141260100100	Fasonator	h-om	9,93	55,00	546,15
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	152,604	55,00	8 393,22
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7115	55,00	149,13
9.	9312040019600	Sapator	h-om	57,35	55,00	3 154,25
		Total manopera				21 813,30

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (BA 16)	t	129,80	1 837,40	238 494,52
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (fr. 5-20 mm)	m3	9,541	311,36	2 970,69
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (fr. 5-20 mm)	m3	57,293	311,36	17 838,75
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,30	600,00	1 980,00
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm (sub bordure)	m3	8,74	311,36	2 721,29
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm (la bordure)	m3	1,273	225,00	286,43
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0314	5 500,00	172,70
8.	23203226000401	Bitum (Emulsie)	t	0,8034	12 865,13	10 335,85
9.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	2,92	43,75	127,75
10.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	1,40	30,00	42,00
11.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime (Bile reflectorizante)	kg	0,456	23,45	10,69
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	443,42	1,80	798,16
13.	2663102100000	Beton C16/20	m3	0,867	1 894,44	1 642,48
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) C12/15	m3	15,969	1 694,44	27 058,51
15.	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000	m	53,265	145,16	7 731,95

	5	x 250 x 150 mm				
16.	26661228003252 5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 mm	m	284,415	82,50	23 464,24
17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	17,60	15,50	272,80
18.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	7,05	12,00	84,60
19.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,167	12,00	14,00
20.	4100126202818	Apa	m3	0,76	12,00	9,12
		Total materiale de construcții				336 056,51

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,192	21,63	69,04
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,596	141,00	225,04
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,3747	580,27	217,43
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,192	650,00	124,80
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,234	516,85	120,94
6.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,514	525,75	1 321,74
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,26	332,50	2 413,95
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	19,386	250,00	4 846,50
9.	2952240005100	Repartizor finisat de amestecuri asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,26	768,86	5 581,92
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoer	h-ut	3,1482	363,07	1 143,02
11.	2952270007403	Incărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,117	357,72	1 830,45
12.	2955270002608	Fierăstrău mecanic cu lanț de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,546	21,88	11,95
13.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	14,416	351,97	5 074,00
14.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,705	414,35	292,12
		Total utilaje de construcții				23 272,89

Total:

Прямые затраты	Lei	381 142,70
Asigurarea socială	24,00 %	5 235,19
Total	100,00 +	386 377,90
Cheltuieli de regie	10,00 %	38 637,79
Total	100,00 +	425 015,69
Beneficiu	3,00 %	12 750,47
Total	100,00 +	437 766,16
TVA	20,00 %	87 553,23

Total deviz:

525 319,39

Intocmit

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

